
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 146 Recife, 6 de setembro de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 146, quarta-feira, 6 de setembro de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está

organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 146, quarta-feira, 6 de setembro de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DIGER/UABJ………………………………………………………………………………………………….4
DEAGRI……………………………………………………………………………………………………….4

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 146, quarta-feira, 6 de setembro de 2023. Página | 4

PORTARIA Nº 12/2023-DIGER, de 06 de setembro de 2023

O Diretor Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Belo Jardim –
UABJ/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas
pela Portaria nº 417/2020, de 18 de maio de 2020, publicada no Diário
Oficial da União de 18 de maio de 2020, resolve autorizar o Afastamento
integral de curta duração para participar do Servidor Eduardo de Castro
Aguiar como Membro Titular da Comissão Examinadora do Concurso
Público de Provas e Títulos para Professor do Magistério Superior, na área
de Química Inorgânica, do Departamento de Química e Física do
CCA/UFPB entre os dias 29/11/2021 e 11/12/2021 na cidade de Areia-PB
no Campus II da UFPB, para o período de e 29/11/2021 a 11/12/2021,
conforme Decisão N° 06/2021, do Conselho Técnico Administrativo da
Unidade Acadêmica de Belo Jardim, constante no processo
23082.026291/2021-31.

Luciano Galvão Freire Júnior
Direção Geral e Acadêmica de Belo Jardim
Portaria n° 417, de 18 de maio de 2020

P O R T A R I A Nº 025/2023

A Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo
nº23082.025822/2023-31,

RESOLVE:

AUTORIZAR o servidor Ênio Farias de França e Silva, matrícula nº
1546695, ocupante do cargo de Professor do Magisterio Superior, a
participar da atividade abaixo descrita, com base no Ad Referendum
016/2023 e Resolução nº 053/2017-CEPE/UFRPE.

Atividade Participar de ação de consultoria e assessoria
especializada na área educacional.

Local de realização Universidade Estadual do Mato Grosso do Sul,
unidade universitária de Aquidauana.

Período do Afastamento 25/09/2023 a 29/09/2023

Recife, 06 de setembro de 2023

Profa. Marianne de Lima Barboza
Diretora do DEAGRI

UFRPE - SIAPE 1756532

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

DIGER/UABJ

DEAGRI


